ut spiritu narium eos extrahat de cavernis et superata pernicio venenorum pabulo delectetur. Forsitan Salvator meus »caprea« sit iuxta *θεωριαν*, »cervus« iuxta opera. Quoniam ista sunt opera? Interficit ipse serpentes, contrarias fortitudines iugulat, ideo dicam ei: »tu contrivisti capita draconum super aquam; tu contrivisti capita draconis«.

12. »Similis est fratruelis meus capreae vel hinnulo cervorum super montes domus Dei«. »Bethel« quippe interpretatur domus Dei. Non omnes »montes«, domus Dei sunt, sed hi, qui »montes« ecclesiae sunt. Inveniuntur quippe et alii »montes« erecti et consurgentes »adversum scientiam Dei«, »montes« Aegypti et Allophylorum. Vis scire quia »similis sit fratruelis« eius »capreae aut hinnulo cervorum super montes Bethel«? Esto »mons« ecclesiasticus, »mons« domus Dei, et veniet ad te sponsus »similis capreae vel hinnulo cervorum super montes Bethel«. Cernit sponsum appropinquasse vicinius, qui ante »super montes« versabatur et »colles«, assimilatur eum »transilientem atque salientem«. Et post haec ad se et ad alias »adulescentulas« advenisse cognoscens dicit: »ecce hic retro post parietem nostrum«. Si aedificaveris »parietem« et feceris aedificationem Dei, venit »post parietem« tuum. »Prospiciens per fenestras«. Una »fenestra« unus est sensus, »per« hunc »prospicit« sponsus; alia »fenestra« alius sensus, et »per« hunc sponsus sollicitate »contuetur«. »Per« quos enim sensus non »prospicit« sermo Dei? Quid sit autem »prospicere per fenestras« et quomodo »per« eas sponsus »adspiciat«, sequens docebit exemplum. Ubi non »prospicit« sponsus, ibi »mors« invenitur »adscendens«, ut legimus in Hieremia: »ecce mors adscendit per fenestras vestras«. Quando »videris

4 Ps. 73 (74), 13f — 6. 17. 19 Hohel. 2, 9 — 7 vgl. Origen. in Jud. hom. 5, 3 (Bd. II S. 493, 15): interpretatur ... »Bethel« ... domus Dei; Procop Comm. in Gen. 325 B Migne: οἶκος δὲ Θεοῦ τὸ Βαθὴλ — 9 vgl. Origen. in Jerem. hom. 12, 12 (S. 98, 9ff Kl.); in Num. hom. 15, 1 — vgl. II Kor. 10, 6 — 25 Jerem. 9, 21 — 25f vgl. Matth. 5, 28

2 sit] fit *D, Del.* 3 *θεωριαν*] contemplationem *B* 5 contribulasti *C* | draconum + qui sunt in mari *C* tu ... draconis < *ABP* | conteruisti *C* confregisti *F* | caput *DG* 9 alibi *P* | heretici et *A* 9f adversus *ABD, Del.* 10 Aegyptiorum *D, Del.* 11 est *DF, Del.* | eius] meus *F, Del.* 14 appropinquare *P* 15f atque salientem < *E\*FM* 16 ad? < *P* 17 hic + stat *G* 18 et efficeris *A* et effeceris *C* | veniet *D, Del.* venit *F* 19 per fenestram *F* 20 alius + est *D, Del.* 21 intuetur *G* | non + sollicitate *G* 23 prospiciat *P* | ubi + enim *BGP*, richtig? 25 adscendet *CEF\** | nostras *E*, nach der Vulg., < *F'P*

mulierem ad concupiscendum eam, mors adscendit per fenestras vestras. — »Eminens per retia«. »Intellige quia in medio laqueorum <sup>22</sup> Del. ambules et subtus machinas transeas imminentes«. Omnia »retibus« plena sunt, diabolus »laqueis« cuncta complevit. Si autem venerit tibi  
 5 sermo Dei et coeperit »eminere de retibus«, dices: »anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Benedicti nos Domino, qui fecit caelum et terram«. »Eminet« igitur sponsus »per retia«; viam tibi fecit Iesus, descendit ad terras, subiecit se »retibus« mundi; videns magnum hominum gregem  
 10 »retibus« impeditum nec ea ab alio nisi a se posse conscindi venit ad <sup>276</sup> Loma »retia«, assumens corpus humanum, quod inimicarum fortitudinum »laqueis« tenebatur, ea tibi dirupit et loqueris: »ecce hic retro post parietem nostrum, prospiciens per fenestras, eminens per retia«. Cum »eminuerit«, dices tibi: »respondet fratruelis meus et dicit: surge, veni,  
 15 proxima mea«, viam tibi feci, conscindi »retia«, sic »veni« ad me »proxima mea«. »Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea«. Cur ait: »surge«, cur »propera«? Ego pro te sustinui rabiem tempestatum, ego fluctus, qui tibi debebantur, excepi; »tristis est« facta »anima mea« propter te »usque ad mortem«; »surrexi a mortuis« fractis »mortis aculeis«  
 20 et inferni vinculis dissolutis. Ideo dico tibi: »surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, quia ecce hiems transiit, pluvia abiit sibi, flores visi sunt in terra«. Ego »a mortuis surgens« tempestate compressa »tranquillitatem« reddidi. Et quia secundum dispensationem carnis ex virgine et voluntate patris »crevi et sapientia atque aetate  
 25 profeci«, »flores visi sunt in terra, tempus sectionis adest«. »Sectio« remissio peccatorum est. »Omnem« enim ait »ramum in me manentem

2. 12 Hohel. 2, 9 — 2f vgl. Sir. 9, 13 — 5 vgl. Ps. 123 (124), 7—8 — 14, 16 Hohel. 2, 10 — 17 vgl. Matth. 8, 23ff — 18 vgl. Matth. 26, 38 — 19 vgl. z. B. I Kor. 15, 20 — vgl. I Kor. 15, 55 — 20 vgl. Hohel. 2, 10. 11. 12 — 22 vgl. Matth. 8, 26 — 24 vgl. Luk. 2, 52 — 25 vgl. Hohel. 2, 12 — 26 vgl. Joh. 15, 2. 1

1 eam + iam D, Del. | adscendet CF 2 tuas CDEF<sup>2</sup>GP < F, ὑμῶν O'  
 2. 8 retiam P 3 ambulas D, Del. ambulabis A 7 nos<sup>2</sup> + a FG, Del. 8 faciens D, Del. | Christus P 10 ea < P eum D 11 fortitudinem AC 12 dirumpit Fm dirumpet C 14 dices Bakhrens dicet ACEG dicit BDFP | respondit ABCDEFPP (< G) | et dicet CE 15 retiam P 17 cur propera] cum obprobria C 18 ~ facta est G 21 abiit] discessit C 22 sibi < ACE, Del., nach der Vulg., ἐαυτῷ O' | terra + nostra C, nach der Vulg. 24 et voluntatem E per voluntatem F 25 profici EFe profeci P | adest] advenit C, nach der Vulg. 26 enim < BP

et afferentem fructum pater meus mandat, ut fructus maiores afferat. Habeto ›fructus‹ et priora, quae in te infructuosa sunt, ›auferentur‹. ›Tempus‹ quippe ›sectionis adest, vox turturis audita est in terra nostra. Non sine causa in sacrificiis assumitur ›par turturum et duo  
 5 pulli columbarum. Nam idem valent et numquam dictum est separatum ›par tantummodo ›columbarum, sed ›par turturum et duos pulli <sup>277 LOTHM.</sup> columbarum. ›Columba‹ Spiritus sanctus est. Spiritus autem sanctus, quando de magnis et occultioribus sacramentis et quae multi capere non possunt, loquitur, in ›turturis‹ appellatione signatur, id est in eius  
 10 avis, quae semper in montium iugis et in arborum verticibus commoratur. In ›vallibus‹ autem et his, quae ad homines usque perveniunt, ›columba‹ assumitur. Denique Salvator quia hominem est dignatus assumere et venit ad terras multique tunc circa Iordanem peccatores erant, idcirco Spiritus sanctus non in ›turturem‹ vertitur,  
 15 sed ›columba‹ fit et inter nos propter hominum multitudinem avis mansuetior conversatur. ›Turtur‹ autem videtur, verbi gratia, Moysi et uni [quemlibet intellege] prophetarum recedentium in montes et deserta et ibi accipientium sermones Dei. ›Vox‹ ergo ›turturis audita est in terra nostra; ficus produxit grossos suos. ›A fico discite parabolam; cum ramus eius tener factus fuerit et folia miserit, scitote  
 20 quia iuxta est aestas. Vult nobis Dei eloquium nuntiare post ›hiemem, post procellas animarum appropinquasse messem et ait: ›ficus protulit grossos suos, vites florescunt, dederunt odorem suum; rumpuntur in ›florem, ›tempus adveniet et erunt uvae.  
 25 13. ›Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea!.

2 vgl. Joh. 15, 2 — 3 Hohel. 2, 12 — 4. 6 vgl. Lev. 5, 7; 12, 8 usw. — 7 ff anders Origen. in Levit. hom. 2, 4 (Bd. I S. 297, 11): si ... peccatorem ... ad simplicitatem ... columbae revocaveris atque adhaerendo sanctis feceris eum societatem turturis imitari, ›par turturum aut duos pullos columbarum‹ ... obtulisti — 18 Hohel. 2, 12. 13 — 19 Matth. 24, 32 — 22 Hohel. 2, 13 — 25 Hohel. 2, 10

1 mundavit P 4 et] aut D, Del., nach der Vulg. Lev. 15, 29, ἢ O' 6 et] aut F | pullos D, Del. 11 et + in ACFG 14 turture ACG 15 sed + in AC | et < D, Del. 16 Moysen (-en in Ras.) P 17 uni (ubi A) + quemlibet intellege AC + quemlibet intellegere BDEFGP 18 ergo < A 19 ficu DE, F (fico<sup>o</sup>), G, Del., vgl. Thes. L. L. s. v. + autem AC | discite] dinoscite D, Del. 20 cum + iam G, nach der Vulg., ἤδη gr. | tener + iam C 23 produxit D, Del. | suum BGP + si iam non G suum] si iam ACDEF, Del., nicht richtig, obwohl suum nur in der Vulg. steht

Haec, quae superius exposuimus, sponsa non audientibus ›adulescentu-  
 lis‹ et sola sponsum audiens loquitur. Volumus autem et ipsius iam  
 audire sermonem loquentis ad sponsam: ›surge, veni, proxima mea —  
 non vocat ›adulescentulas‹ neque dicit: surgite, sed: ›surge, veni, pro-  
 5 xima mea‹ — ›(speciosa mea) columba mea, et veni, columba mea, 278 Louan.  
 sub tegmine petrae‹. Et Moyses ›in tegmine petrae‹ ponitur, ut  
 ›videat posteriora Dei‹. ›In tegmine antemuralis‹. Primum veni ad  
 id, quod ante murum est, et postea poteris introire, ubi murus est  
 ›petrae‹. ›Ostende mihi faciem tuam‹. ›Usque ad praesentem diem‹  
 10 similia dicuntur ad sponsam, necdum habebat fiduciam, ut ›revelata  
 facie gloriam Domini contemplaretur‹. Quia vero iam ornata est  
 atque composita, dicitur ei: ›ostende mihi faciem tuam‹. Nondum  
 erat ›vox‹ ipsius ita ›suavis‹, ut mereretur ei dici: ›audire me fac vo-  
 cem tuam‹. Quando ergo didicit loqui — ›tace‹ enim ›et audi  
 15 Istrahel‹ — et scit, quid loquatur, et ›suavis‹ facta est sponso ›vox‹  
 eius secundum illud propheticum: ›suavis fiat ei disputatio mea‹, tunc  
 ad eam sponsus effatur: ›et audire me fac vocem tuam, quia vox tua  
 suavis est‹. Si aperueris os tuum Verbo Dei, dicet tibi sponsus: ›vox  
 tua suavis et adspectus tuus speciosus‹. Quapropter consurgentes de-  
 20 precemur Deum, ut digni efficiamur sponso, sermone, sapientia, Christo  
 Iesu, ›cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen!‹

2 Hohel. 2, 10. 14 — 6 vgl. Exod. 33, 23 — 7 vgl. Hohel. 2, 14 — 9. 12.  
 13. 17. 18 Hohel. 2, 14 — 9 vgl. II Kor. 3, 14 — 10 vgl. II Kor. 3, 18 —  
 14f vgl. Deut. 27, 9 — 16 Ps. 103 (104), 34 — 21 vgl. I Petr. 4, 11

1 supra G 2 et<sup>1</sup>] sed G, Del. | ∞ iam et ipsius A 5 speciosa mea (ἡ  
 καλή μου O') < ABCDEFGP | columba ... mea<sup>2</sup> < P | et < F 10 nec-  
 dum + enim D, Del. 11 est] erat C 14 didicit] dicitur GP dicit C (< n)  
 | loqui < CF | tacet AFG | enim < CD | audit AFG 15 scito AC  
 sci<sup>is</sup> D 15f ∞ vox eius sponso D, Del. 16 postulatio D, Del. 17 eius  
 fatur G | et < F 18 dicit C (dic), GP 19 suavis + est D, Del. 19 qua-  
 propter — 21 amen < C 20 dominum BGL, Del. | sponsi DF, Del. 21 ∞ im-  
 perium et gloria P et imperium < F

# ORIGENIS COMMENTARIUM IN CANT. CANTICORUM

## PROLOGUS.

5 Epithalamium libellus hic, id est nuptiale carmen, dramatis in  
modum mihi videtur a Solomone conscriptus, quem cecinit instar nu-  
bentis sponsae et erga sponsum suum, qui est sermo Dei, caelesti amore  
flagrantis. Adamavit enim eum sive anima, quae ad imaginem eius  
facta est, sive ecclesia. Sed et magnificus hic ipse ac perfectus spon-  
10 sus quibus verbis usus sit ad coniunctam sibi animam vel ecclesiam,  
haec ipsa scriptura nos edocet. Sodales quoque sponsae adulescentulae  
cum sponsa positae quae dixerint, quaeque etiam amici ac sodales sponsi, <sup>288 Lomm.</sup>  
ex eodem nihilominus libello, quod Canticum Canticorum attitulatur,  
agnoscimus. Possibilitas enim data est etiam ipsis amicis sponsi ali-  
15 qua dicere, ea dumtaxat, quae ab ipso audierant sponso, laetantes de  
coniunctione sponsae. Fit ergo sermo ab sponsa non solum ad spon-  
sum, sed etiam ad adulescentulas, et rursus sponsi sermo non tantum-  
modo ad sponsam, sed etiam ad amicos dirigitur sponsi. Et hoc est,  
quod supra diximus, carmen nuptiale in modum dramatis esse con-  
20 scriptum. Drama enim dicitur, ut in scaenis agi fabula solet, ubi di-  
versae personae introducuntur et aliis accedentibus, aliis etiam dis-  
cedentibus a diversis et ad diversos textus narrationis expletur. Quae  
singula suo ordine scriptura haec continet totumque eius corpus mysti-